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はじめに



完遂・極限を表す複合動詞

(1) お金を全て使い｛切った／果たした／*果てた／尽くした｝。

(2) 子育てに疲れ｛切った／*果たした／果てた／*尽くした｝。

(3) 部屋がすっかり冷え｛切った／*果たした／*果てた／*尽くした｝。

(4) 橋がすっかり朽ち｛*切った／*果たした／果てた／*尽くした｝。

(5) 彼は42.195kmを走り｛切った／*果たした／*果てた／*尽くした｝。

→ 「V1-切る」、 「V1-果たす」、 「V1-果てる」の違いは？



複合動詞「V1-切る」



「～切る」のV1（WWW検索）

V1 ヒット数 V1 ヒット数 V1 ヒット数

1 思う 258,999 16 出す 53,039 31 借りる 19,988

2 締める 229,501 17 逃げる 50,660 32 閉める 19,006

3 乗る 225,651 18 食べる 39,401 33 売る 17,466

4 言う 188,862 19 読む 38,855 34 抜ける 15,959

5 使う 163,894 20 登る 35,381 35 飲む 15,530

6 割る 156,760 21 冷える 34,553 36 泳ぐ 14,680

7 張る 138,025 22 やる 30,484 37 決まる 14,469

8 踏む 131,166 23 守る 25,814 38 上る 13,767

9 断つ 84,531 24 描く 25,324 39 噛む 13,416

10 打つ 76,895 25 走る 23,497 40 信じる 12,710

11 押す 65,512 26 見る 23,136 41 頼る 12,311

12 疲れる 65,290 27 貸す 22,786 42 差す 11,656

13 入る 64,796 28 伸びる 21,867 43 乾く 11,431

14 振る 58,863 29 煮える 21,236 44 渡る 10,623

15 澄む 53,595 30 分かる 20,664 45 慣れる 10,423



「～切る」のV1（WWW検索）

V1 ヒット数 V1 ヒット数 V1 ヒット数

1 思う 258,999 16 出す 53,039 31 借りる 19,988

2 締める 229,501 17 逃げる 50,660 32 閉める 19,006

3 乗る 225,651 18 食べる 39,401 33 売る 17,466

4 言う 188,862 19 読む 38,855 34 抜ける 15,959

5 使う 163,894 20 登る 35,381 35 飲む 15,530

6 割る 156,760 21 冷える 34,553 36 泳ぐ 14,680

7 張る 138,025 22 やる 30,484 37 決まる 14,469

8 踏む 131,166 23 守る 25,814 38 上る 13,767

9 断つ 84,531 24 描く 25,324 39 噛む 13,416

10 打つ 76,895 25 走る 23,497 40 信じる 12,710

11 押す 65,512 26 見る 23,136 41 頼る 12,311

12 疲れる 65,290 27 貸す 22,786 42 差す 11,656

13 入る 64,796 28 伸びる 21,867 43 乾く 11,431

14 振る 58,863 29 煮える 21,236 44 渡る 10,623

15 澄む 53,595 30 分かる 20,664 45 慣れる 10,423



「V1-切る」の用法

〔Ａ〕本動詞「切る」の持つ切断の意味が生きているもの

１．「切断」：前項動詞で表される手段によって対象を物理的
に分断することを表す

（噛み切る、食い切る、叩き切る、退路を断ち切る）

２．「終結」：前項動詞で表される行為によって事態の継続に
区切りをつけることを表す

（番組を打ち切る、締め切る、思い切る、割り切る）



「V1-切る」の用法

〔Ｂ〕切断の意味があまり感じられず、接辞化したもの

３．「行為の完遂」：動作動詞に付いて、当該の事態を最後
までやり残しなく完全に行うことを表す

（走り切る、食べ切る、使い切る、耐え切る、守り切る）

４．「変化の達成」：変化動詞に付いて、当該の変化が最後
まで滞りなく進むことを表す

（諦め切る、治り切る、信じ切る、煮え切らない態度）

５．「極限状態」：状態進展動詞に付いて、すでに成立してい
る状態が質的にさらに深まってそれ以上は進ま
ず限界に達していることを表す

（疲れ切る、冷え切る、困り切る、澄み切る、太り切る）



接辞「V1-切る」とアスペクト

①V1が動作動詞→「行為の完遂」

例：「食べ切る」、 「走り切る」

ていない→始めた→ている→切った→ていない

②V1が変化動詞→「変化の達成」

例： 「諦め切る」 、 「治り切る」

ていない→始めた→ていない→切った→ている

③V1が状態進展動詞→「極限状態」

例： 「疲れ切る」 、 「冷え切る」

ていない→始めた→ている→切った→ている



「V1-切る」のイメージ

「事態の完全達成」

「走り始める」 「走り切る」 （動作の完遂）

「諦め始める」 「諦め切る」（変化の達成）

「冷え始める」 「冷え切る」（極限状態）

0％ → 100％



複合動詞「V1-果たす」



旺文社国語辞典（第八版）（1995）

はた・す【果〔た〕す】（他五）

①なしとげる。実行する。「任務を―」②しとめる。殺す。「一
命を―」③（動詞の連用形の下に付いて）すっかり…してし
まう。「金を使い―」

は・てる【果てる】（自下一）

①終わる。「いつ―ともしれない戦い」②死ぬ。「戦場で―」
③（動詞の連用形の下に付いて）これ以上…することがで
きない所まで…する。きわまる。…し終わる。「あきれ―」
「精も根もつき―」



城田（1998:145）

ハタスは・ツクスに近いが、対象がゼロとなることは不本意
な結果であるという否定的ニュアンスがあり、生産性はあま
りない。使イハタス。

ハテルはうごきの程度の強調と共に主に悪いコトに関して
結果の達成の意を示す。呆レハテル、消エハテル、絶エハ
テル、キキハテル（泉鏡花）。



姫野（1999:179）

～尽くす・～果たす

残余がなくなる、ゼロになるというほうに重点があり、文脈に
よってはマイナスの評価の意味を持つことが多い。

乾物類はできるだけ早く使い切ってしまいたい。

＊乾物類はできるだけ早く使い果たしてしまいたい。

いつの間にか金を使い果たしてしまった。困った。

↓

「金がなくなることが不本意な結果だ」



本動詞「果たす」 （新潮文庫100 ）

○ 「果たす」の目的語上位12語

「果たす」はこのような事態の「任務達成」を表す

V1 ヒット数 V1 ヒット数

1 役目 20 7 勤め・務め 10

2 約束 16 8 役 8

3 義務 15 〃 任務 8

4 役割 14 10 仕事 7

5 責任 12 〃 願 7

6 使命 11 〃 目的 7



「～果たす」のV1 （新潮文庫100）

V1 ヒット数 V1 ヒット数 V1 ヒット数

1 使う 25 4 罵る 1 〃 住む 1

2 討つ 5 〃 蔽う 1 〃 なる 1

3 打つ 2 〃 逃げる 1



コーパス調査（V1-果たす）

コーパス：インターネットのWWWページ

検索エンジン：gooのフレーズ検索

検索日：2011年2月12日～2月28日

検索対象：

V1 『日本語基本動詞用法辞典』にある852語を含む1,071
語

V2 「果た/はた（す、した、さない、さなかった、します、しま
した、しません、して）」



「V1-果たす」のV1（Web検索）

V1 出現数 V1 出現数 V1 出現数

1 使う 123,767 8 生きる 13 〃 読む 7

2 討つ 4,168 9 飲む 12 16 為す 6

3 打つ 148 10 遊ぶ 10 〃 成す 6

4 尽きる 49 〃 疲れる 10 18 泣く 5

5 撃つ 39 12 食う 8 〃 勤める 5

6 務める 20 〃 守る 8 20 食べる 4

7 見る 19 14 やる 7 〃 売る 4



「V1-果たす」の意味①

① 「○○を使い果たす」

主体にとって必要なお金、エネルギー、運などを全て
使ってしまい、取り返しのつかない状態になることを表
す（行為の完遂）

(6) 悪徳商法に引っかかり夫の貯金を使い果たしてしまっ
た

(7) ウランを使い果たした原発の燃料は何になりますか？

(8) 一生分のクジ運を使い果たしてしまいました。



「V1-果たす」の意味②

② 「人を討ち果たす」

敵を討伐するという任務の達成を表す（任務の達成）

長崎に於いて相役横田清兵衛を討ち果たし候時、（森鴎
外『興津弥五右衛門の遺書』）

彼は仇を討ち果たした。＝彼は［仇を打つこと］を果たした。

→本動詞「果たす」のもつ「任務達成」の意味が入る



「果たす」と「V1-果たす」

果たす V1-果たす

役目を果たす *役目を行い果たす

義務を果たす *義務を守り果たす

復讐を果たす 人を討ち果たす

*金を果たす 金を使い果たす



「使い切る」との違い

・対象を全て使うことが望ましい場合

(9) ファンデーションは残さず最後まで｛使い切ろう/＊使い
果たそう｝。

・対象を最後まで使っても困らない場合

(10) 一本の鉛筆を最後まで｛使い切った/＊使い果たした｝。

「使い果たす」

対象がすべて消費されて、主体にとって取り返しのつか
ない状態になることを表す。



複合動詞「V1-果てる」



コーパス調査（V1-果てる）

コーパス：インターネットのWWWページ

検索エンジン：gooのフレーズ検索

検索日：2011年7月9日～8月2日

検索対象：

V1 『日本語基本動詞用法辞典』にある852語を含む1,071
語

V2 「果て/はて（る、た、ない、なかった、ます、ました、ませ
ん、て）」



「V1-果てる」のV1（Web検索）
V1 出現数 V1 出現数 V1 出現数

1 疲れる 209,336 16 散る 1,486 31 捨てる 213

2 困る 87,676 17 絶える 1,273 32 落ちる 194

3 朽ちる 86,222 18 死ぬ 741 33 破れる 186

4 変わる 84,980 19 見る 720 34 戦う 158

5 荒れる 73,428 20 飽きる 703 35 燃える 146

6 成る 52,655 21 崩れる 510 36 使う 144

7 呆れる 38,709 22 衰える 508 37 錆びる 125

8 枯れる 34,780 23 寂れる 460 38 乾く 124

9 尽きる 28,411 24 壊れる 438 〃 迷う 124

10 腐る 6,159 25 暮れる 408 40 打つ 120

11 弱る 4,021 26 汚れる 395 41 踊る 119

12 忘れる 2,831 27 悩む 355 42 倒れる 102

13 やつれる 2,216 28 焼ける 337 43 倦む 95

14 消える 2,130 29 狂う 309 44 越える 86

15 涸れる 1,724 30 悶える 277 45 痩せる 85



「V1-果てる」のV1（Web検索）
V1 出現数 V1 出現数 V1 出現数

1 疲れる 209,336 16 散る 1,486 31 捨てる 213

2 困る 87,676 17 絶える 1,273 32 落ちる 194

3 朽ちる 86,222 18 死ぬ 741 33 破れる 186

4 変わる 84,980 19 見る 720 34 戦う 158

5 荒れる 73,428 20 飽きる 703 35 燃える 146

6 成る 52,655 21 崩れる 510 36 使う 144

7 呆れる 38,709 22 衰える 508 37 錆びる 125

8 枯れる 34,780 23 寂れる 460 38 乾く 124

9 尽きる 28,411 24 壊れる 438 〃 迷う 124

10 腐る 6,159 25 暮れる 408 40 打つ 120

11 弱る 4,021 26 汚れる 395 41 踊る 119

12 忘れる 2,831 27 悩む 355 42 倒れる 102

13 やつれる 2,216 28 焼ける 337 43 倦む 95

14 消える 2,130 29 狂う 309 44 越える 86

15 涸れる 1,724 30 悶える 277 45 痩せる 85



「V1-果てる」の意味①

① V1：変化の結果を表す非対格自動詞

「疲れる、困る、朽ちる、変わる、荒れる、成る、呆れる、
枯れる、尽きる、忘れる、消える、絶える」 など

元々主体の持っていた生命力、活気、気力、記憶、能力
などがしだいに消え去っていき、これ以上消えることがで
きない所まで行きついたという極限状態を表す



「V1-果てる」の意味②

② V1：「見る」

（基本的に「見果てぬ（夢）」のように否定形で使われる）

主体の見たかった夢や願望が最後まで見られずに終わ
ることを表す（未完了）

※ 「見果てる」こと自体はマイナスイメージではない



「V1-果てる」 と 「V1-切る」



アンケート調査（○×テスト）

72語の「V1-果てた」および「V1-切った」について、

○か×のどちらか一つを選ばせた。

「V1-切った」

2011年11月22, 24日に名古屋大学にて名古屋大学１年生
50人に実施

「V1-果てた」

2011年11月29日、12月1日に名古屋大学にて名古屋大学
１年生50人に実施



「V1-果てる」の出現数と許容度
V1 出現数 許容度 V1 出現数 許容度

1 疲れる 209,336 98 % 16 散る 1,486 44 %

2 困る 87,676 94 % 17 絶える 1,273 58 %

3 朽ちる 86,222 98 % 18 死ぬ 741 36 %

4 変わる 84,980 96 % 19 見る 720 16 %

5 荒れる 73,428 94 % 20 飽きる 703 6 %

6 成る 52,655 14 % 21 崩れる 510 48 %

7 呆れる 38,709 92 % 22 衰える 508 50 %

8 枯れる 34,780 80 % 23 寂れる 460 48 %

9 尽きる 28,411 52 % 24 壊れる 438 68 %

10 腐る 6,159 74 % 25 暮れる 408 36 %

11 弱る 4,021 68 % 26 汚れる 395 50 %

12 忘れる 2,831 28 % 27 悩む 355 30 %

13 やつれる 2,216 76 % 28 焼ける 337 74 %

14 消える 2,130 48 % 29 狂う 309 20 %

15 涸れる 1,724 － 30 悶える 277 18 %



「V1-果てる」と「V1-切る」の比較
（出現数） 「V1-果てる」の降順

V1 -果てる -切る V1 -果てる -切る

1 疲れる 209,336 65,290 16 散る 1,486 233

2 困る 87,676 1,093 17 絶える 1,273 13

3 朽ちる 86,222 13 18 死ぬ 741 387

4 変わる 84,980 251 19 見る 720 23,136

5 荒れる 73,428 623 20 飽きる 703 56

6 成る 52,655 5,093 21 崩れる 510 306

7 呆れる 38,709 113 22 衰える 508 200

8 枯れる 34,780 992 23 寂れる 460 236

9 尽きる 28,411 5 24 壊れる 438 363

10 腐る 6,159 8,554 25 暮れる 408 443

11 弱る 4,021 3,417 26 汚れる 395 4,113

12 忘れる 2,831 691 27 悩む 355 147

13 やつれる 2,216 1,890 28 焼ける 337 146

14 消える 2,130 257 29 狂う 309 150

15 涸れる 1,724 42 30 悶える 277 9



「V1-果てる」と「V1-切る」の比較
（許容度） 「V1-果てる」の降順

V1 -果てる -切る V1 -果てる -切る

1 疲れる 98 % 98 % 16 使う 52 % 98 %

〃 朽ちる 98 % 50 % 〃 尽きる 52 % 30 %

3 変わる 96 % 54 % 18 衰える 50 % 60 %

4 困る 94 % 70 % 19 寂れる 48 % 46 %

〃 荒れる 94 % 34 % 〃 崩れる 48 % 44 %

6 呆れる 92 % 62 % 〃 消える 48 % 28 %

7 枯れる 80 % 58 % 22 渇く 44 % 90 %

8 やつれる 76 % 54 % 〃 散る 44 % 24 %

9 腐る 74 % 90 % 24 痩せる 38 % 32 %

〃 焼ける 74 % 64 % 25 暮れる 36 % 26 %

11 弱る 68 % 90 % 〃 死ぬ 36 % 8 %

〃 忘れる 68 % 48 % 27 泣く 34 % 42 %

13 絶える 58 % 42 % 28 錆びる 32 % 70 %

14 乾く 54 % 100 % 29 悩む 30 % 54 %

〃 燃える 54 % 62 % 30 迷う 28 % 32 %



「V1-果てる」と「V1-切る」の比較
（許容度） 「V1-果てる」の降順

V1 -果てる -切る V1 -果てる -切る

1 疲れる 98 % 98 % 16 使う 52 % 98 %

〃 朽ちる 98 % 50 % 〃 尽きる 52 % 30 %

3 変わる 96 % 54 % 18 衰える 50 % 60 %

4 困る 94 % 70 % 19 寂れる 48 % 46 %

〃 荒れる 94 % 34 % 〃 崩れる 48 % 44 %

6 呆れる 92 % 62 % 〃 消える 48 % 28 %

7 枯れる 80 % 58 % 22 渇く 44 % 90 %

8 やつれる 76 % 54 % 〃 散る 44 % 24 %

9 腐る 74 % 90 % 24 痩せる 38 % 32 %

〃 焼ける 74 % 64 % 25 暮れる 36 % 26 %

11 弱る 68 % 90 % 〃 死ぬ 36 % 8 %

〃 忘れる 68 % 48 % 27 泣く 34 % 42 %

13 絶える 58 % 42 % 28 錆びる 32 % 70 %

14 乾く 54 % 100 % 29 悩む 30 % 54 %

〃 燃える 54 % 62 % 30 迷う 28 % 32 %



「V1-果てる」と「V1-切る」の比較
（許容度） 「V1-切る」の降順

V1 -切る -果てる V1 -切る -果てる

1 乾く 100 % 54 % 〃 錆びる 70 % 32 %

2 疲れる 98 % 98 % 17 怯える 68 % 10 %

〃 使う 98 % 52 % 18 沈む 66 % 24 %

4 冷める 96 % 22 % 19 焼ける 64 % 74 %

5 溶ける 94 % 16 % 20 呆れる 62 % 92 %

6 踊る 92 % 20 % 〃 燃える 62 % 54 %

〃 冷える 92 % 14 % 〃 話す 62 % 4 %

8 腐る 90 % 74 % 23 衰える 60 % 50 %

〃 弱る 90 % 68 % 24 枯れる 58 % 80 %

〃 渇く 90 % 44 % 25 流れる 56 % 22 %

〃 読む 90 % 22 % 〃 抜ける 56 % 10 %

12 信じる 84 % 2 % 〃 醒める 56 % 8 %

13 見る 82 % 16 % 28 変わる 54 % 96 %

14 戦う 76 % 24 % 〃 やつれる 54 % 76 %

15 困る 70 % 94 % 〃 悩む 54 % 30 %



「V1-果てる」と「V1-切る」の比較
（許容度） 「V1-切る」の降順

V1 -切る -果てる V1 -切る -果てる

1 乾く 100 % 54 % 〃 錆びる 70 % 32 %

2 疲れる 98 % 98 % 17 怯える 68 % 10 %

〃 使う 98 % 52 % 18 沈む 66 % 24 %

4 冷める 96 % 22 % 19 焼ける 64 % 74 %

5 溶ける 94 % 16 % 20 呆れる 62 % 92 %

6 踊る 92 % 20 % 〃 燃える 62 % 54 %

〃 冷える 92 % 14 % 〃 話す 62 % 4 %

8 腐る 90 % 74 % 23 衰える 60 % 50 %

〃 弱る 90 % 68 % 24 枯れる 58 % 80 %

〃 渇く 90 % 44 % 25 流れる 56 % 22 %

〃 読む 90 % 22 % 〃 抜ける 56 % 10 %

12 信じる 84 % 2 % 〃 醒める 56 % 8 %

13 見る 82 % 16 % 28 変わる 54 % 96 %

14 戦う 76 % 24 % 〃 やつれる 54 % 76 %

15 困る 70 % 94 % 〃 悩む 54 % 30 %



複合動詞「V1-尽くす」



複合動詞「V1-尽くす」

 彼は世界の珍味を食べ尽くした。

 彼は中国中の名所に行き尽くした。

 彼はアイデアが出尽くした。

→全て達成し、これ以上「～し残し」はない。



姫野昌子（1999）

「（杉村注：「－切る」と比べ）残余がなくなる、ゼロに
なるというほうに重点があり、文脈によってはマイ
ナス評価の意味を持つことが多い」 （p.179）

 世界の珍味を食べ尽くした。

a) これだけ食べれば満足だ。

b) これ以上新しい珍味はなく不満だ。



廖紋淑（2009）

「「～尽くす」は「食べる」、「調べる｣、「売る」のよう
な外的運動動詞と共起する場合は許容度が高くな
るが、「持つ」、「澄む」、「曲がる」と共起する場合
は許容度が低くなる」（p.33）

「「～尽くす」の前項動詞を見ると、人間の意志によ
ってコントロールしやすい動詞が来やすいことが分
かる。ただし、例外的に｢出る｣（73％）だけは、「意
見が出尽くす」のような無意志の表現を取ることに
注意したい」 （p.33）



他動性調和の原則 （影山1993）

 ａ. 他動詞： （Agent 〈Theme〉）

ｂ. 非能格自動詞：（Agent 〈 〉）

ｃ. 非対格自動詞：（ 〈Theme〉）

 複合動詞（V1＋V2）

・ ａ＋ａ、ｂ＋ｂ、ｃ＋ｃ （可）

・ ａ＋ｂ、ｂ＋ａ （可）

・ ａ＋ｃ、ｃ＋ａ、ｂ＋ｃ、ｃ＋ｂ （基本的に不可）



コーパス調査

コーパス：インターネットのWWWページ

検索エンジン：gooのフレーズ検索

検索日：2009年2月21日～3月8日

検索対象：

V1 『日本語基本動詞用法辞典』にある852語を含
む1,068語

V2 「尽くす、尽くした、尽くさない、尽くさなかった、
尽くします、尽くしました、尽くしません、尽くして」



「V1-尽くす」のV1 （WWW検索）

V1 ヒット数 V1 ヒット数 V1 ヒット数

1 知る 267,415 16 見る 8,314 〃 殺す 2,563

2 埋める 173,491 17 調べる 8,215 32 掘る 2,172

3 立つ 100,355 18 言う 7,769 33 歩く 2,151

4 出る 71,962 19 研究する 7,152 34 撮る 1,685

5 食べる 55,672 20 撃つ 6,975 35 歌う 1,611

6 語る 55,391 21 読む 6,529 36 買う 1,582

7 食う 44,835 22 飲む 5,473 〃 利用する 〃

8 焼く 43,758 23 書く 5,161 38 打つ 1,565

9 覆う 38,202 24 行く 3,762 39 表現する 1,253

10 吸う 27,622 25 売る 3,492 40 呑む 1,185

11 出す 25,309 26 考える 3,353 41 採る 1,158

12 やる 19,232 27 計算する 3,348 42 滅ぼす 1,002

13 使う 14,517 28 取る 2,679 43 燃える 990

14 遊ぶ 14,111 29 描く 2,655 44 愛する 955

15 燃やす 11,448 30 奪う 2,563 45 説明する 936



非能格自動詞 （意志的自動詞）

V1 ヒット数 V1 ヒット数 V1 ヒット数

1 知る 267,415 16 見る 8,314 〃 殺す 2,563

2 埋める 173,491 17 調べる 8,215 32 掘る 2,172

3 立つ 100,355 18 言う 7,769 33 歩く 2,151

4 出る 71,962 19 研究する 7,152 34 撮る 1,685

5 食べる 55,672 20 撃つ 6,975 35 歌う 1,611

6 語る 55,391 21 読む 6,529 36 買う 1,582

7 食う 44,835 22 飲む 5,473 〃 利用する 〃

8 焼く 43,758 23 書く 5,161 38 打つ 1,565

9 覆う 38,202 24 行く 3,762 39 表現する 1,253

10 吸う 27,622 25 売る 3,492 40 呑む 1,185

11 出す 25,309 26 考える 3,353 41 採る 1,158

12 やる 19,232 27 計算する 3,348 42 滅ぼす 1,002

13 使う 14,517 28 取る 2,679 43 燃える 990

14 遊ぶ 14,111 29 描く 2,655 44 愛する 955

15 燃やす 11,448 30 奪う 2,563 45 説明する 936



非能格自動詞 （例外的用法）

V1 ヒット数 V1 ヒット数 V1 ヒット数

1 知る 267,415 16 見る 8,314 〃 殺す 2,563

2 埋める 173,491 17 調べる 8,215 32 掘る 2,172

3 立つ 100,355 18 言う 7,769 33 歩く 2,151

4 出る 71,962 19 研究する 7,152 34 撮る 1,685

5 食べる 55,672 20 撃つ 6,975 35 歌う 1,611

6 語る 55,391 21 読む 6,529 36 買う 1,582

7 食う 44,835 22 飲む 5,473 〃 利用する 〃

8 焼く 43,758 23 書く 5,161 38 打つ 1,565

9 覆う 38,202 24 行く 3,762 39 表現する 1,253

10 吸う 27,622 25 売る 3,492 40 呑む 1,185

11 出す 25,309 26 考える 3,353 41 採る 1,158

12 やる 19,232 27 計算する 3,348 42 滅ぼす 1,002

13 使う 14,517 28 取る 2,679 43 燃える 990

14 遊ぶ 14,111 29 描く 2,655 44 愛する 955

15 燃やす 11,448 30 奪う 2,563 45 説明する 936



非対格自動詞 （無意志自動詞）

V1 ヒット数 V1 ヒット数 V1 ヒット数

1 知る 267,415 16 見る 8,314 〃 殺す 2,563

2 埋める 173,491 17 調べる 8,215 32 掘る 2,172

3 立つ 100,355 18 言う 7,769 33 歩く 2,151

4 出る 71,962 19 研究する 7,152 34 撮る 1,685

5 食べる 55,672 20 撃つ 6,975 35 歌う 1,611

6 語る 55,391 21 読む 6,529 36 買う 1,582

7 食う 44,835 22 飲む 5,473 〃 利用する 〃

8 焼く 43,758 23 書く 5,161 38 打つ 1,565

9 覆う 38,202 24 行く 3,762 39 表現する 1,253

10 吸う 27,622 25 売る 3,492 40 呑む 1,185

11 出す 25,309 26 考える 3,353 41 採る 1,158

12 やる 19,232 27 計算する 3,348 42 滅ぼす 1,002

13 使う 14,517 28 取る 2,679 43 燃える 990

14 遊ぶ 14,111 29 描く 2,655 44 愛する 955

15 燃やす 11,448 30 奪う 2,563 45 説明する 936



他動詞－非対格自動詞

V1 ヒット数 V1 ヒット数 V1 ヒット数

1 知る 267,415 16 見る 8,314 〃 殺す 2,563

2 埋める 173,491 17 調べる 8,215 32 掘る 2,172

3 立つ 100,355 18 言う 7,769 33 歩く 2,151

4 出る 71,962 19 研究する 7,152 34 撮る 1,685

5 食べる 55,672 20 撃つ 6,975 35 歌う 1,611

6 語る 55,391 21 読む 6,529 36 買う 1,582

7 食う 44,835 22 飲む 5,473 〃 利用する 〃

8 焼く 43,758 23 書く 5,161 38 打つ 1,565

9 覆う 38,202 24 行く 3,762 39 表現する 1,253

10 吸う 27,622 25 売る 3,492 40 呑む 1,185

11 出す 25,309 26 考える 3,353 41 採る 1,158

12 やる 19,232 27 計算する 3,348 42 滅ぼす 1,002

13 使う 14,517 28 取る 2,679 43 燃える 990

14 遊ぶ 14,111 29 描く 2,655 44 愛する 955

15 燃やす 11,448 30 奪う 2,563 45 説明する 936



「他動詞＋尽くす」

 彼は妻の性格を知り尽くしている。

 彼は原稿用紙を文字で埋め尽くした。

 彼は日本中のうまいものを食べ尽くした。

→ヲ格補語について「～し残し」はない。



「非能格自動詞＋尽くす」

 彼は世界中の海や山を遊び尽くした。

 彼は北京中の胡同を歩き尽くした。

 彼は日本中の遊園地に行き尽くした 。

→ヲ格やニ格補語について「～し残し」はない
。



「非対格自動詞＋尽くす」

 彼はアイデアが出尽くした 。

 火事で町全体が燃え尽くした。

→ガ格補語について「～し残し」はない。



「V1-切る」 （動作の完全達成）

 行為の完遂

例）夕食を食べ切る、42.195キロを走り切る

 変化の達成

例）彼のことを諦め切った、怪我が治り切った

 状態の極限

例）心身ともに疲れ切った、部屋が冷え切った



「V1-尽くす」と「V1-切る」（上位１５語）

V1 －尽くす

知る 267,415

埋める 173,491

立つ 100,355

出る 71,962

食べる 55,672

語る 55,391

食う 44,835

焼く 43,758

覆う 38,202

吸う 27,622

出す 25,309

やる 19,232

使う 14,517

遊ぶ 14,111

燃やす 11,448



「V1-尽くす」と「V1-切る」
V1 －尽くす －切る

知る 267,415 92

埋める 173,491 371

立つ 100,355 382

出る 71,962 4,110

食べる 55,672 39,401

語る 55,391 892

食う 44,835 1,569

焼く 43,758 4,160

覆う 38,202 40

吸う 27,622 854

出す 25,309 53,039

やる 19,232 30,484

使う 14,517 163,894

遊ぶ 14,111 773

燃やす 11,448 452



「V1-尽くす」と「V1-切る」
V1 －尽くす －切る V1 －切る

知る 267,415 92 思う 258,999

埋める 173,491 371 締める 229,501

立つ 100,355 382 乗る 225,651

出る 71,962 4,110 言う 188,862

食べる 55,672 39,401 使う 163,894

語る 55,391 892 割る 156,760

食う 44,835 1,569 張る 138,025

焼く 43,758 4,160 踏む 131,166

覆う 38,202 40 断つ 84,531

吸う 27,622 854 打つ 76,895

出す 25,309 53,039 押す 65,512

やる 19,232 30,484 疲れる 65,290

使う 14,517 163,894 入る 64,796

遊ぶ 14,111 773 振る 58,863

燃やす 11,448 452 澄む 53,595



「V1-尽くす」と「V1-切る」
V1 －尽くす －切る V1 －切る －尽くす

知る 267,415 92 思う 258,999 60

埋める 173,491 371 締める 229,501 4

立つ 100,355 382 乗る 225,651 888

出る 71,962 4,110 言う 188,862 7,769

食べる 55,672 39,401 使う 163,894 14,517

語る 55,391 892 割る 156,760 11

食う 44,835 1,569 張る 138,025 34

焼く 43,758 4,160 踏む 131,166 36

覆う 38,202 40 断つ 84,531 27

吸う 27,622 854 打つ 76,895 1,565

出す 25,309 53,039 押す 65,512 6

やる 19,232 30,484 疲れる 65,290 1

使う 14,517 163,894 入る 64,796 74

遊ぶ 14,111 773 振る 58,863 16

燃やす 11,448 452 澄む 53,595 1



事態の一回性、複数性

 彼は100メートルを走り切った。（一回的文脈）

 *彼は100メートルを走り尽くした。 （一回的文脈）

 私は世界の代表的マラソンコースを走り切った。 （一回
的文脈）

 私は世界の代表的マラソンコースを走り尽くした。 （複数
的文脈）



事態の一回性、複数性

 「－切る」

事態を丸ごと一回的なものとして捉え、その事態
が100パーセント達成されることを表す。

 「－尽くす」

事態を複数的なものと捉え、全ての事態が残らず
履行されたことを表す。



「食べ切る」 （一回的事態）

ｔ食
べ
終
わ
る

食
べ
始
め
る

食べた量

100％
食べ切る

食べ残す

食べる



「食べ尽くす」 （複数的事態）

ｔ食
べ
終
わ
る
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理
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５

料
理
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料
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２

料
理
１

食
べ
始
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100％
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食べ残す
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「走り切る」 （一回的事態）
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り
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る
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キ
ロ

30
キ
ロ

20
キ
ロ

15
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「走り尽くす」 （複数的事態）
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「V1-尽くす」と「V1-残す」（上位１５語）

V1 －尽くす

知る 267,415

埋める 173,491

立つ 100,355

出る 71,962

食べる 55,672

語る 55,391

食う 44,835

焼く 43,758

覆う 38,202

吸う 27,622

出す 25,309

やる 19,232

使う 14,517

遊ぶ 14,111

燃やす 11,448



「V1-尽くす」と「V1-残す」
V1 －尽くす －残す

知る 267,415 0

埋める 173,491 99

立つ 100,355 2

出る 71,962 1

食べる 55,672 54,606

語る 55,391 2,402

食う 44,835 5,783

焼く 43,758 93

覆う 38,202 1

吸う 27,622 112

出す 25,309 60

やる 19,232 108.454

使う 14,517 5,885

遊ぶ 14,111 23

燃やす 11,448 4



「V1-尽くす」と「V1-残す」
V1 －尽くす －残す V1 －残す

知る 267,415 0 書く 157,602

埋める 173,491 99 言う 134,215

立つ 100,355 2 やる 108,454

出る 71,962 1 思う 91,514

食べる 55,672 54,606 食べる 54,606

語る 55,391 2,402 取る 14,568

食う 44,835 5,783 遣る 14,219

焼く 43,758 93 積む 10,886

覆う 38,202 1 使う 5,885

吸う 27,622 112 食う 5,783

出す 25,309 60 伝える 5,369

やる 19,232 108.454 飲む 3,229

使う 14,517 5,885 語る 2,402

遊ぶ 14,111 23 買う 2,241

燃やす 11,448 4 描く 2,039



「V1-尽くす」と「V1-残す」
V1 －尽くす －残す V1 －残す －尽くす

知る 267,415 0 書く 157,602 5,161

埋める 173,491 99 言う 134,215 7,769

立つ 100,355 2 やる 108,454 19,232

出る 71,962 1 思う 91,514 60

食べる 55,672 54,606 食べる 54,606 55,672

語る 55,391 2,402 取る 14,568 2,679

食う 44,835 5,783 遣る 14,219 91

焼く 43,758 93 積む 10,886 5

覆う 38,202 1 使う 5,885 14,517

吸う 27,622 112 食う 5,783 44,835

出す 25,309 60 伝える 5,369 42

やる 19,232 108.454 飲む 3,229 5,473

使う 14,517 5,885 語る 2,402 53,391

遊ぶ 14,111 23 買う 2,241 1,582

燃やす 11,448 4 描く 2,039 2,655



また来週

事態の完遂・極限を表す複合動詞

「V1-切る」、「V1-果たす」、「V1-果てる」、

「 V1-尽くす」について

名古屋大学

杉村 泰


